1

2024年度日本認知言語学会奨励賞授賞者報告書

2024年 9月 20日

日本認知言語学会

会長 堀江 薫 殿

日本認知言語学会奨励賞選考委員会

                           委員長  町田 章

                            委員  楠見 孝

                            委員  宮浦国江

                            委員  籾山洋介

日本認知言語学会第 25回全国大会における学会奨励賞選考結果につき、下記の通り報告い

たします。

記

授賞者名（所属）：Haitao Wang（Independent）

授賞発表名： An experimental study of the polysemy of the Mandarin Chinese

temperature adjective leng

授賞理由：

本発表は、中国語の感覚形容詞（温度形容詞）“冷”の多義性に関する実験的研究である。

研究内容の着眼点、実験の独創性、論証の説得力、プレゼンテーションの分かりやすさのい

ずれの面においても優れているものであった。また、中国語の教学の観点からも参考になる

内容であった。

以上の理由により、日本認知言語学会奨励賞に相応しいものであると判断した。

授賞者名（所属）：前野翔大（兵庫教育大学〔院〕）

授賞発表名：身体性認知理論に基づく文章読解に関する調査研究

授賞理由：

本発表は、小学生児童の文章読解に求められる抽象的な思考や理解を支援する、身体性認

知理論を援用した読解活動の効果を検証することを目的としたものである。本研究は、認知

言語学の理論を支持する事例研究として位置づけられると同時に、認知言語学の知見を学

校教育の活動に応用する試みとして創造性も認められる。また、プレゼンテーションの分か

りやすさも評価できる点である。

以上の理由により、日本認知言語学会奨励賞に相応しいものであると判断した。

以上